[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
03.04.2023                                                                                                    № 155
ЗАТО Сибирский

О вводе в эксплуатацию муниципальной системы оповещения и информирования населения городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края

В целях реализации полномочий органов местного самоуправления, предусмотренных Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», руководствуясь статьей 54 Устава городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
1.1. состав комиссии по вводу в эксплуатацию муниципальной системы оповещения и информирования населения городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края (далее - Комиссия) (приложение 1);
-  положение о Комиссии (приложение 2);
-  порядок ввода в эксплуатацию муниципальной системы оповещения и информирования населения городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края (далее - МСО) (приложение 3).
2. Комиссии организовать ввод в эксплуатацию МСО, о чем составить соответствующий акт.
3. Начальнику отдела по безопасности, ГО и ЧС, мобилизационной работе администрации ЗАТО Сибирский (Магомедов Е. В.):
- осуществлять контроль за эксплуатационно-техническим обслуживанием и ежегодно предусматривать средства на техническое обслуживание, ремонт аппаратуры и средств оповещения, развитие МСО;
- организовать ведение документации, предусмотренной приказом МЧС России и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ от 31.07.2020 № 578/366 «Об утверждении Положения по организации эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения населения»;
- проводить комплексную проверку МСО не реже 1 раза в год.
4.  Управлению по муниципальным информационным ресурсам администрации ЗАТО Сибирский (Болотникова С.Ю.) опубликовать постановление в газете «Сибирский вестник» и разместить на официальном интернет- сайте администрации ЗАТО Сибирский.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации ЗАТО Сибирский Цалябина В.А.

Глава ЗАТО                                                                                           С.М. Драчев
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации ЗАТО Сибирский
от 03.04.2023 № 155

Состав комиссии по вводу в эксплуатацию муниципальной системы оповещения и информирования населения городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края

	Цалябин

Владимир Анатольевич
	 - заместитель главы администрации, председатель комиссии.

	Члены комиссии:

	Болотникова

Светлана Юрьевна
	- начальник управления по муниципальным информационным ресурсам администрации ЗАТО Сибирский;

	Лешева

Юлия Сергеевна
	- заместитель начальника отдела по безопасности, ГО и ЧС, мобилизационной работе администрации ЗАТО Сибирский;

	Магомедов

Евгений Владимирович
	 - начальник отдела по безопасности, ГО и ЧС, мобилизационной работе администрации ЗАТО Сибирский;

	Суровикин

Павел Павлович
	 - директор МУМКП;

	Хватик

Валерий Иванович
	- начальник единой дежурной диспетчерской службы городского округа ЗАТО Сибирский.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации ЗАТО Сибирский
от 03.04.2023 № 155
 ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по вводу в эксплуатацию муниципальной системы оповещения и

информирования населения городского округа
ЗАТО Сибирский Алтайского края

 1. Общие положения

1.1. Положение о комиссии по вводу в эксплуатацию муниципальной системы оповещения и информирования населения городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края (далее - Положение) разработано в целях определения полномочий комиссии по вводу в эксплуатацию муниципальной системы оповещения и информирования населения городского округа ЗАТО Сибирский (далее - Комиссия).
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется полномочиями органов местного самоуправления, предусмотренными Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», приказом МЧС России, Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ от 31.07.2020 № 578/366 «Об утверждении Положения по организации эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения населения», настоящим Положением.

 2. Задачи Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
2.1.1. Проведение проверки наличия:
2.1.1.1. Муниципальных правовых актов о принятии имущества в муниципальную собственность городского округа ЗАТО Сибирский.
2.1.1.2. Документации на аппаратуру и средства оповещения (паспорта, инструкции по эксплуатации и т.д.).
2.1.2. Проведение сверки наличия имущества согласно перечню оборудования, указанного в правовых актах о передаче имущества в оперативное управление.
2.1.3. Проведение проверки функционирования муниципальной системы оповещения (далее – МСО):
2.1.3.1. Аппаратуры оповещения в единой дежурно - диспетчерской службе городского округа ЗАТО Сибирский, аппаратуры и средств оповещения, расположенных в ЗАТО Сибирский, путем подачи звукового сигнала.
2.1.3.2. Прохождения сигнала оповещения руководящему составу городского округа ЗАТО Сибирский подсистемы единой системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, руководящему составу гражданской обороны городского округа ЗАТО Сибирский.
2.1.4. Результаты проверки функционирования МСО зафиксировать в акте проверке с заключением о возможности (невозможности) приемки МСО в эксплуатацию.
2.1.5. По итогам проверки составить акт ввода в эксплуатацию МСО.
2.1.6. Сделать записи в эксплуатационной документации о вводе в эксплуатацию МСО.

 3. Права Комиссии

3.1. В целях решения задач, установленных в разделе 2 настоящего Положения, Комиссия вправе:
3.1.1. Информировать главу ЗАТО о вводе МСО в эксплуатацию.
3.1.2. Привлекать к проверке МСО специалистов от организаций, расположенных на территории городского округа ЗАТО Сибирский.
3.1.3. Направлять запросы в организации, расположенные на территории городского округа ЗАТО Сибирский, и получать от них необходимые сведения для проведения процедуры ввода в эксплуатацию МСО.

 4. Организация работы Комиссии

4.1. Комиссия создается на период проведения мероприятий по вводу в эксплуатацию МСО.
4.2. Комиссией разрабатывается график проведения мероприятий по вводу в эксплуатацию МСО. График утверждается председателем Комиссии.
4.3. До проведения испытаний МСО председателем Комиссии направляется информация в СМИ о дате и времени включения средств оповещения МСО.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации ЗАТО Сибирский
от 03.04.2023 № 155
ПОРЯДОК
ввода в эксплуатацию муниципальной системы оповещения и информирования населения городского округа
ЗАТО Сибирский Алтайского края

1. Для ввода в эксплуатацию муниципальной системы оповещения (далее – МСО) и информирования населения городского округа ЗАТО Сибирский необходимо:
1.1. Провести проверку наличия:
1.1.1. Муниципальных правовых актов о принятии имущества в муниципальную собственность городского округа ЗАТО Сибирский.
1.1.2. Документации на аппаратуру и средства оповещения (паспорта, инструкции по эксплуатации и другие документы).
1.1.3. Имущества согласно перечню оборудования, указанного в правовых актах.
1.2. Провести испытания:
1.2.1. Аппаратуры оповещения в единой дежурно - диспетчерской службе городского округа ЗАТО Сибирский, аппаратуры и средств оповещения, расположенных в ЗАТО Сибирский, путем подачи звукового сигнала.
1.2.2. Прохождения сигнала оповещения руководящему составу городского округа ЗАТО Сибирский подсистемы единой системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, руководящему составу гражданской обороны городского округа ЗАТО Сибирский.
1.3. Результаты проверки функционирования МСО зафиксировать в акте проверке с заключением о возможности (невозможности) приемки МСО в эксплуатацию.
1.4. Акт проверки должен содержать следующие разделы:
1.4.1. Цели проведения проверки.
1.4.2. Проверяемые вопросы.
1.4.3. Результаты проверки.

1.4.4. Вывод. Предложения по совершенствованию системы оповещения населения.
1.5. По итогам проведения испытания составляется акт ввода в эксплуатацию МСО. В акте указывается дата ввода МСО в эксплуатацию.
1.6. После утверждения акта о вводе МСО в эксплуатацию, начальником отдела по безопасности, ГО и ЧС, мобилизационной работе администрации ЗАТО Сибирский в формуляре на МСО делается соответствующая отметка с указанием даты ввода в эксплуатацию.